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Radom, 28.01.2019 r. 
 
BK-III.1711.31.2018.MM 
 

        
Sprawozdanie z kontroli gospodarki finansowej przeprowadzonej  

w Środowiskowym Domu Samopomocy w Radomiu 
 

 

W wyniku kontroli gospodarki finansowej za okres od 01.01.2018r. 
do 30.09.2018r. w Środowiskowym Domu Samopomocy w Radomiu,  
ul. Dzierzkowska 9, przeprowadzonej na podstawie Polecenia służbowego  
Nr 31/2018 Prezydenta Miasta Radomia z dnia 30.10.2018r. i Aneksu nr 1 z dnia 
07.11.2018r. przez pracowników Biura Kontroli Urzędu, stwierdzono następujące 
nieprawidłowości i zalecono: 
1. Rozbieżności pomiędzy ilością uczestników wykazywaną w miesięcznych  
sprawozdaniach przekazywanych do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego,  
a danymi wynikającymi z list uczestników i list obecności, tj. dokumentacji 
prowadzonej na podstawie §24 ust. 3 pkt 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 09.12.2010r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy 
(Dz.U.2010.238.1586 ze zm.), tj.: 
a) brak umieszczenia na liście: 
- obecności nazwisk wszystkich osób posiadających ważne decyzje kierujące do ŚDS 
(dotyczy: stycznia, lutego, kwietnia, czerwca i września 2018r.),  
- uczestników nazwisk wszystkich osób posiadających ważne decyzje kierujące do 
ŚDS (dotyczy maja i czerwca 2018r.), 
b) umieszczenie na liście: 
- obecności nazwisk osób, których decyzje utraciły ważność (dotyczy czerwca  
i września 2018r.), 
- uczestników nazwisk osób, których decyzje utraciły ważność (dotyczy maja 
i czerwca 2018r.). 
 

Zaleca się:  
Dołożyć wszelkiej staranności przy sporządzaniu list obecności oraz list uczestników  
w celu zapewnienia zgodności danych w nich zawartych z danymi wykazywanymi  
w sprawozdaniach przekazywanych  do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego.  
 

2. Na fakturach za zakup materiałów do pracowni kulinarnej, plastycznej oraz środków 
czystości brak podpisów osób pobierających te materiały do zużycia. 
 

Zaleca się:  
Przy wydawaniu materiałów do pracowni kulinarnej, plastycznej oraz środków 
czystości, każdorazowy ich odbiór poświadczać podpisem osoby pobierającej.  
 

3. Zapłata zobowiązań za zakup dokumentacji dot. ochrony danych osobowych 
według RODO, konserwację dźwigu, usługi telekomunikacyjne, administrowanie 
budynku, po terminie wskazanym na fakturach. 
4. Brak zapłaty za fakturę nr 25591/2018/08/MINC/7922347/1 z 03.08.2018r.  
na kwotę 42,98zł wystawioną przez ITI Neovision S.A., za odbiór programów 
telewizyjnych za sierpień 2018r. (abonament TV) z terminem płatności 18.08.2018r.  
(data wpływu 16.08.2018r.) 
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Zaleca się:  
1. Płatności dokonywać w terminach wynikający z wcześniej  zaciągniętych 
zobowiązań, tj. zgodnie z zasadą dokonywania wydatków publicznych określoną  
w art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27.08.2009r. o finansach publicznych  
(j.t.Dz.U.2017.2077 ze zm.). 
2. Dokonać analizy rozrachunków z firmą ITI Neovisin S.A. i w przypadku stwierdzenia 
zaległości niezwłocznie dokonać zapłaty. 
3.W przypadku naliczenia i zapłaty odsetek ze środków publicznych  
od nieterminowych płatności, wyegzekwować ich zwrot od osób odpowiedzialnych  
za powstałe nieprawidłowości.  
 

5. Nieprzestrzeganie art. 6 ust. 1 oraz art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 29.09.1994r.  
o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 ze zm.) poprzez: 
a) ujęcie w Polityce (zasady) rachunkowości stanowiącej załącznik nr 1 do 
Zarządzenia Nr 3/2012 Kierownika ŚDS z dnia 01.09.2012r. zapisu, że „…nie stosuje 
się zasady memoriału. W ciągu roku obrotowego koszty ujmuje się w księgach 
rachunkowych  
w miesiącu otrzymania (data wpływu) faktury, niezależnie od okresu, jakiego 
dotyczą”,  
b) ujmowanie w księgach rachunkowych jednostki faktur zakupu pod datą ich wpływu 
do jednostki zamiast pod datą sprzedaży umieszczoną na tych dowodach, 
c) zaksięgowanie w styczniu 2018r. kosztów dotyczących 2017r., tj.: 
- kosztów podróży służbowej z dnia 08.12.2017r. (polecenia wyjazdu służbowego  
Nr 1/12/2017 z 06.12.2017r.),  
- faktury nr 01663/U33B/17 z dnia 31.12.2017 r. wystawionej przez Wodociągi 
Miejskie w Radomiu Sp. z o.o. za zużycie wody i ścieki w grudniu 2017 r. 
 

Zaleca się:  
1. W Polityce (zasady) rachunkowości stanowiącej załącznik nr 1 do Zarządzenia  
Nr 3/2012 Kierownika ŚDS z dnia 01.09.2012 r.: 
a) dokonać zmiany zapisu dot. daty ujmowania faktur w księgach rachunkowych 
z uwzględnieniem zasad zawartych w art. 6 ust. 1 oraz art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 
29.09.1994r. o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 ze zm.),  
b) określić zasady ujmowania dowodów księgowych dokumentujących operacje 
gospodarcze danego okresu sprawozdawczego w przypadku ich wpływu do jednostki 
po terminie sporządzenia sprawozdania za ten okres. 
2. W księgach rachunkowych jednostki ujmować: 
a) dowody zakupu pod datą dokonania operacji gospodarczej, tj. datą sprzedaży 
umieszczoną na tych dowodach, mając na uwadze art. 20 ust. 1 w związku z art. 23  
ust. 2 pkt 1 cyt. ustawy o rachunkowości,   
b) wszystkie osiągnięte, przypadające na jej rzecz przychody i obciążające ją koszty 
związane z tymi przychodami, dotyczące danego roku obrotowego, niezależnie  
od terminu ich zapłaty, zgodnie z art. 6 ust. 1 cyt. ustawy o rachunkowości. 
 
6. Brak przestrzegania §5 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej  
z dnia 29.01.2013r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi 
zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu 
podróży służbowej (Dz.U.2013.167) poprzez rozliczenie w dniu 09.01.2018r. zamiast 
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najpóźniej do dnia 22.12.2017r. kosztów podróży krajowej z dnia 08.12.2017r.,  
tj. nie później niż w terminie 14 dni od dnia zakończenia tej podróży.  
 

Zaleca się: 
Dokonywać rozliczenia kosztów podróży w terminie wynikającym z ww. przepisów. 
 

7. Wprowadzenie uregulowań wewnętrznych w zakresie rozliczeń płatności 
gotówkowych przy dokonywaniu zakupów ze środków własnych pracownika zamiast 
wyłącznie poprzez wypłatę zaliczki.  
 

Zaleca się: 
Dokonywać zakupów wyłącznie ze środków finansowych jednostki, tj. w przypadku 
zakupów gotówkowych poprzez wypłatę pracownikom zaliczki na ten cel. 
 

8. Ujmowanie wydatków w niewłaściwych paragrafach klasyfikacji budżetowej,  
tj. wydatków z tytułu: 
a) rozmów telefonicznych w kwocie 7,26zł w § 4260 „Zakup energii” zamiast  
w § 4360 „Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych”, 
b) abonamentu TV (odbiór programów telewizyjnych) w kwocie 42,98zł, warsztatów 
kulinarnych dla uczestników ŚDS w kwocie 200,00zł i usługi transportu kolejowego 
krajowego (bilety na wyjazd uczestników nad morze) w kwocie 1.415,70zł w § 4210 
„Zakup materiałów i wyposażenia” zamiast w § 4300 „Zakup usług pozostałych”, 
c) ubezpieczenia TV Samsung w kwocie 1.155,00zł w § 4300 „Zakup usług 
pozostałych” zamiast w § 4430 „Różne opłaty i składki”. 
 

Zaleca się:  
Wydatki klasyfikować zgodnie z załącznikiem nr 4 do rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 02.03.2010r. w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, 
wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł 
zagranicznych  
(j.t. Dz.U.2014.1053 ze zm.). 
 

9. Brak przestrzegania §4 ust. 2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
25.03.2002r. w sprawie warunków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu 
kosztów używania do celów służbowych samochodów osobowych (…) niebędących 
własnością pracodawcy (Dz.U.2002.27.271 ze zm.) poprzez zmniejszanie kwoty 
ustalonego ryczałtu nie o jedną dwudziestą drugą (1/22) za każdy dzień roboczy 
nieobecności pracownika w miejscu pracy z powodu choroby, urlopu, podróży 
służbowej trwającej co najmniej 8 godzin lub innej nieobecności oraz za każdy dzień 
roboczy,  
w którym pracownik nie dysponował pojazdem do celów służbowych  
lecz z uwzględnieniem ilości dni roboczych w danym miesiącu, za który wypłacano 
ryczałt, tj. 1/ilość dni roboczych w danym miesiącu. Powyższe skutkowało zaniżeniem 
wypłaconego ryczałtu za luty, kwiecień, maj, czerwiec, wrzesień 2018r. ogółem 
o kwotę 14,48zł.  
 

Zaleca się: 
Należny ryczałt za używanie przez pracownika samochodu prywatnego do celów 
służbowych ustalać zgodnie z ww. rozporządzeniem. 
 

10. Potrącenie od ryczałtu za używanie przez pracownika samochodu prywatnego  
do celów służbowych, składki na ubezpieczenie zdrowotne w kwocie 1,50zł  
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od ryczałtu za marzec 2018r. i 2,49zł od ryczałtu za czerwiec i lipiec 2018r., pomimo 
że dochód z tego tytułu nie stanowi podstawy wymiaru składek zgodnie z § 2 ust. 1 
pkt 13 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 18.12.1998r.  
w sprawie szczegółowych zasad ustalania podstawy wymiaru składek na 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe (j.t.Dz.U.2017.1949). 
 

Zaleca się: 
Składki na ubezpieczenia zdrowotne naliczać zgodnie z zasadami wynikającymi  
z ww. rozporządzenia i ustawy z dnia 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (j.t. Dz.U.2018.1510 ze zm.) 
 

11. Wypłata dla dwóch pracowników należności z tytułu diet za czas służbowej 
podróży krajowej w zaniżonej wysokości o 15,00 zł dla każdego pracownika, tj. łącznie  
30,00 zł, wynikającej z Poleceń wyjazdu służbowego Nr 1/03/2018 i Nr 2/03/2018. 
 

Zaleca się: 
Należności z tytułu diet za czas służbowej podróży krajowej wyliczać zgodnie  
z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29.01.2013r. w sprawie 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub 
samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej 
(Dz.U.2013.167). 
 

12. Ujmowanie w ewidencji księgowej zdarzeń gospodarczych na podstawie faktury 
proforma, pomimo że dokument ten nie jest dowodem księgowym. 
 

Zaleca się: 
W księgach rachunkowych dokonywać zapisów tylko na podstawie dowodów 
księgowych stwierdzających dokonanie operacji gospodarczej zgodnie z art. 20 ust. 2 
ustawy z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości (j.t. Dz.U.2018.395 ze zm.). 
 

13. Ujmowanie w wydatkach § 4260 „Zakup energii” i § 4300 „Zakup usług 
pozostałych”  kwot niezgodnych z kwotami wynikającymi z treści faktur dotyczących 
zużycia wody i ścieków wystawianych przez Wodociągi Miejskie w Radomiu Sp. z o.o. 
 

Zaleca się: 
Ujmować w ww. paragrafach wydatki z tytułu zużycia wody i ścieków w kwotach 
zgodnych z treścią faktur.  
 

14. Umieszczanie w opisach not księgowych obciążających Środowiskowy Dom 
Samopomocy wydatkami związanymi z korzystaniem z użyczonych pomieszczeń, 
informacji o zastosowaniu art. 4 pkt 8 ustawy - Prawo zamówień publicznych, pomimo 
że umowa użyczenia zawarta z Placówkę Opiekuńczo – Wychowawczą „Słoneczny 
Dom” nie jest zamówieniem publicznym w rozumieniu art. 2 pkt 13 ustawy z dnia 
29.01.2004r.  Prawo zamówień publicznych (j.t. Dz.U.2018.1986 ze zm.). 
 

Zaleca się: 
Nie umieszczać na notach księgowych obciążających Środowiskowy Dom 
Samopomocy bieżącymi wydatkami związanymi z korzystaniem z użyczonych 
pomieszczeń, informacji o stosowaniu ustawy - Prawo zamówień publicznych. 
 

15. Brak przyjęcia na stan i ujęcia w ewidencji pozostałych środków trwałych (konto 
013 i księga inwentarzowa) systemu kamer o wartości 3.444,00 zł i jego montażu  
w kwocie 3.567,00 zł. 
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16. Brak w księgach inwentarzowych informacji o miejscu, w którym znajduje się 
wyposażenie będące na stanie jednostki oraz osobach za nie odpowiedzialnych. 
 

Zaleca się: 
1. Wprowadzić do ewidencji ilościowo-wartościowej ww. sprzęt i odpowiednio 
oznakować w sposób umożliwiający jego identyfikację z zapisami w księgach 
inwentarzowych.  
2. Wskazywać w księgach inwentarzowych miejsce, w którym znajduje się 
wyposażenie będące na stanie jednostki oraz osoby za nie odpowiedzialne. 
 

17. Brak określenia zasad naliczania opłat za wodę i ścieki dla MOPS w Radomiu  
w związku ze wspólnym opomiarowaniem i wystawianiem przez ŚDS not dla  
ww. jednostki z tego tytułu. 
 

Zaleca się: 
W porozumieniu z Placówką Opiekuńczo – Wychowawczą „Słoneczny Dom” będącą 
zarządcą budynku przy ul. Dzierzkowskiej 9 oraz MOPS w Radomiu ustalić w formie 
pisemnej zasady rozliczania opłat za wodę i ścieki. 
 

18. Brak pomniejszenia wydatków o kwotę 277,13 zł z tytułu zwrotu przez MOPS 
wydatków za wodę i ścieki,  pomimo zapisu w Polityce (zasadach) rachunkowości, 
że uzyskane przez jednostkę zwroty wydatków dotyczących tego samego roku 
budżetowego zmniejszają ich  wykonanie. Kwota ta nie została odprowadzona na 
dochody. 
 

Zaleca się: 
Dokonać zmniejszenia wydatków 2018r. o kwotę 277,13 zł, a w przypadku braku 
takiej możliwości odprowadzić ją na dochody. 
 

19. Przypadki wypłaty wynagrodzenia w styczniu, czerwcu i lipcu 2018 r. w innych 
kwotach niż kwoty wynikające z list płac, w wyniku czego trzem osobom zaniżono 
wypłatę wynagrodzenia o: 
- 0,98zł dla Pana Pawła M.,  
- 0,01zł dla Pani Marzeny W. 
- 120,00zł dla Pani Pauliny D. 
 

Zaleca się: 
1. Wypłaty wynagrodzeń dokonywać w kwotach wynikających z list płac. 
2. Dokonać wyrównania wynagrodzenia ww. osobom.  
 

20. Dwa przypadki dokonania przelewów do Towarzystwa Ubezpieczeniowego 
„WARTA” w innych kwotach niż kwoty potrąceń z tego tytułu wykazanych  
na listach płac, w wyniku czego na rachunek bankowy „WARTY” przekazano                         
o 264,00zł mniej niż potrącenia na listach płac.  
Zaleca się: 
1. Uzgodnić z Towarzystwem Ubezpieczeniowym „WARTA” stan kont rozliczeniowych  
poszczególnych pracowników. 
2. Dokonać  ewentualnych korekt potrąceń na listach płac z tytułu ubezpieczenia.   
3. Przekazać do Towarzystwa Ubezpieczeniowego „WARTA” kwoty potrącone z tytułu 
ubezpieczenia na listach płac, a nieodprowadzone na rachunek bankowy 
ubezpieczyciela.  
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21. Brak do dnia 30.09.2018r. zapłaty zaliczki na podatek dochodowy od osób 
fizycznych do Urzędu Skarbowego w kwocie 1.433,00zł, pobranej od nagrody 
jubileuszowej wypłaconej w dniu 13.03.2018 r.  
22. Przekazanie na rachunek Urzędu Skarbowego zaliczki na podatek dochodowy  
od osób fizycznych w kwocie 2.965,00zł pobranej od wynagrodzeń wypłaconych  
w styczniu 2018r. w dniu 06.03.2018r., tj. po terminie, który upływał w dniu 
20.02.2018r.  
 

Zaleca się:  
1. Uzgodnić stan kont rozliczeniowych dotyczących podatku dochodowego od osób 
fizycznych i dokonać  zapłaty ewentualnych zaległości na rachunek bankowy Urzędu 
Skarbowego.   
2. Kwoty pobranych zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych przekazywać 
na rachunek Urzędu Skarbowego w terminie do 20 dnia miesiąca następującego  
po miesiącu, w którym je pobrano, tj. w terminie określonym w art. 38 ust. 1 ustawy  
z dnia 26.07.1991r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (j.t. Dz.U.2018.1509  
ze zm.). 
3. W przypadku naliczenia i zapłaty odsetek ze środków publicznych od 
nieterminowych płatności podatku dochodowego od osób fizycznych, wyegzekwować 
ich zwrot od osób odpowiedzialnych za powstałe nieprawidłowości.  
 

23. Potrącenie wynagrodzenia w kwocie 9,00zł należnego płatnikowi z tytułu 
terminowego wpłacania podatków, pomimo nieterminowego przekazania na rachunek 
Urzędu Skarbowego pobranych za styczeń 2018r. zaliczek na podatek dochodowy  
od osób fizycznych, co skutkowało zawyżeniem wykonanych dochodów o powyższą 
kwotę. 
24. Brak odprowadzenia na rachunek Gminy Miasta Radomia dochodów ogółem  
w kwocie 20,00zł z tytułu potrąconego wynagrodzenia przysługującego płatnikowi  
od terminowego wpłacania zaliczek podatku dochodowego od osób fizycznych 
(dotyczy  wynagrodzeń wypłaconych w czerwcu 2018r. i sierpniu 2018r.) 
 

Zaleca się:  
1. Wynagrodzenie należne płatnikowi na podstawie § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 10.12.2015r. w sprawie wynagrodzenia płatników i inkasentów 
pobierających podatki na rzecz budżetu państwa (Dz.U.2015.2154), ustalać wyłącznie 
w przypadku terminowego wpłacania podatku. 
2. Dokonać korekty rozliczeń z Urzędem Skarbowym i korekty zapisów w księgach 
rachunkowych jednostki w związku z nienależnie pobranym wynagrodzeniem 
płatnika.  
3. Dokonać rozliczeń należnych i przekazanych na rachunek Gminy Miasta Radomia 
dochodów z tytułu wynagrodzenia przysługującego płatnikowi od terminowego 
wpłacania zaliczek podatku dochodowego od osób fizycznych. 
 

25. Brak ciągłości numeracji list płac sporządzonych w 2018r., co uniemożliwia 
kontrolę kompletności dokumentacji płacowej ujętej w ewidencji księgowej. 
26. Wykazywanie na listach płac, przy nazwisku każdego pracownika w pozycji 
„Pozostałe”, potrąceń dobrowolnych i komorniczych ogółem w jednej kwocie, bez 
wskazywania poszczególnych tytułów tych potrąceń.      
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Zaleca się:  
1. Sporządzanym kolejno listom płac nadawać numery w porządku chronologicznym,  
w okresie roku w celu umożliwienia sprawdzania kompletności dokumentacji płacowej 
ujętej w ewidencji księgowej.  
2. Na listach płac przy nazwisku każdego pracownika wskazywać tytuły 
poszczególnych potrąceń z podaniem odpowiedniej kwoty.   
 

27. Nieprzestrzeganie art. 24 ustawy z dnia 29.09.1994r. o rachunkowości 
(j.t.Dz.U.2018.395 ze zm.) poprzez brak rzetelnego, bezbłędnego, sprawdzalnego 
i bieżącego prowadzenia ksiąg rachunkowych, na co wskazuje: 
1) w zestawieniach obrotów i sald konto 130-01 analityka wg paragrafów klasyfikacji 
budżetowej sporządzanych na koniec każdego miesiąca: 
a) wykazanie obrotów miesiąca, a tym samym obrotów narastająco w innych kwotach 
niż to wynikało z dokumentów źródłowych: 
za okres od 01.02.2018r. do 28.02.2018r 
- § 4040 zawyżenie o kwotę 7.453,80 zł 
- § 4210 zaniżenie o kwotę 3.444,00 zł 
- § 4300 zaniżenie o kwotę 4.009,80 zł 
za okres od 01.03.2018r. do 31.03.2018r  
- § 4010 zawyżenie o kwotę 7.453,49 zł 
- § 4040 zawyżenie o kwotę 0,31 zł, 
za okres od 01.06.2018r. do 30.06.2018r  
- § 4260 zawyżenie o kwotę 44,39zł, 
- § 4300 zawyżenie o kwotę 232,74zł 
za okres od 01.08.2018r. do 31.08.2018r  
- § 4010 zawyżenie o kwotę 364,69zł, 
- § 4110 zaniżenie o kwotę 364,69zł 
Powyższe niezgodności nie zostały skorygowane do dnia 30.09.2018r., 
b) wykazywanie na początek danego miesiąca obrotów poprzednich miesięcy  
w  innych kwotach niż obroty narastająco wykazane w zestawieniu za poprzedni 
miesiąc, tj.: 
- § 4040 – obroty narastająco na 28.02.2018r. – 36.316,60zł, na 01.03.2018r. obroty 
poprzednich miesięcy – 28.862,80zł,  obroty narastająco na 30.06.2018r. – 
41.424,40zł, na 01.07.2018r obroty poprzednich miesięcy – 33.970,60zł,  obroty 
narastająco  
na 31.08.2018r. – 33.970,60zł, na 01.09.2018r obroty poprzednich miesięcy – 
41.424,40zł,   
- § 4210 – obroty narastająco na 30.06.2018r. – 40.994,44zł, na 01.07.2018r obroty 
poprzednich miesięcy – 44.561,44zł, obroty narastająco na 31.08.2018r. – 
44.871,45zł, na 01.09.2018r obroty poprzednich miesięcy – 41.304,45zł,   
- § 4260 – obroty narastająco na 30.06.2018r. – 1.256,55zł, na 01.07.2018r obroty 
poprzednich miesięcy – 1.095,79zł, obroty narastająco na 31.08.2018r. – 1.769,88zł,  
na 01.09.2018r obroty poprzednich miesięcy – 1.930,64zł,   
- § 4300 – obroty narastające na 30.06.2018r. – 28.956,45zł, na 01.07.2018r obroty 
poprzednich miesięcy – 32.726,88zł, obroty narastająco na 31.08.2018r. – 
33.722,72zł, na 01.09.2018r obroty poprzednich miesięcy – 29.952,29zł,   
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c)wykazanie na dzień 30.09.2018r. ogółem wydatków w kwocie zawyżonej  
o 277,13zł niż to wynikało z dowodów źródłowych, w wyniku niepomniejszenia 
wydatków o dokonane zwroty wydatków dotyczących 2018r. 
 

2) w zestawieniu obrotów i sald za okres od 01.01.2018r. do 30.09.2018r. kont 
syntetycznych i analitycznych: 
a) wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Ma 14.130,60zł na koncie 225-01 
„Rozrachunki z budżetem – od wynagrodzeń” natomiast z listy płac wynikają 
zobowiązania 2.799,00zł, 
b)  wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Wn 20.928,00zł (należności) na koncie  
229-04 „ZUS- zdrowotna”, natomiast z listy płac wynikają zobowiązania 3.057,74zł, 
c) wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Wn 24.196,01zł (należności) na koncie 231 
„Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń” - ustalono, że w 2018r. uregulowano 
zobowiązania wobec pracowników wynikające z list płac, 
d)  wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Wn 26.060,78zł na koncie 240-01 „PZU”, 
pomimo że w 2018r. nie dokonywano rozliczeń z PZU z tytułu ubezpieczenia  
(w 2018r. składki na ubezpieczenia odprowadzano na konto „Warty”), 
e) wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Ma 22.772,07zł na koncie 240-04 
„Rozrachunki z pracownikami”, pomimo że  w 2018r. nie stwierdzono rozrachunków  
z pracownikami z innych tytułów niż wynagrodzenia, 
f) wykazanie na dzień 30.09.2018r. salda Wn 4.019,00zł (należności) na koncie  
240-05 „Zajęcie wynagrodzeń”, pomimo że w okresie 01.01.2018r. – 30.09.2018r.  
kwoty potrącone na listach  płac z tytułu zajęć wynagrodzenia przekazano 
odpowiednio na konto komornika i urzędu skarbowego, 
g) brak w pozycji „bilans otwarcia” wyszczególnienia sald w odniesieniu do wszystkich 
wykazanych kont. 
 

Zaleca się: 
1. W celu zachowania zasady ciągłości bilansowej nakazującej ujmowanie aktywów 
i pasywów przy otwieraniu ksiąg rachunkowych na dany rok w tej samej wysokości 
jaką wykazano w bilansie zamknięcia w roku poprzednim, tj. zasady określonej 
w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 29.09.1994r. o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 ze 
zm.), przeprowadzić analizę sald na dzień 31.12.2017r. i wykazać je w bilansie 
otwarcia na 01.01.2018r. w księgach rachunkowych 2018r. 
2. W księgach rachunkowych prowadzonych przy użyciu komputera zapewnić 
automatyczną kontrolę ciągłości zapisów, przenoszenia obrotów lub sald, w celu 
zachowania zasady wynikającej z art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 29.09.1994r.  
o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 ze zm.) 
3. Dokonać weryfikacji kompletności i poprawności dokumentów źródłowych 
zakwalifikowanych do ujęcia w księgach rachunkowych w 2018r. oraz zapisów 
dokonanych na ich podstawie w ewidencji księgowej w 2018r. w celu doprowadzenia 
do zgodności zapisów w księgach rachunkowych ze stanem rzeczywistym. 
4. Księgi rachunkowe prowadzić rzetelnie, bezbłędnie, sprawdzalnie i bieżąco, 
tj. zgodnie z art. 24 ustawy z dnia 29.09.1994r. o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 
ze zm.). 
 

28. Wykazywanie w sprawozdaniach Rb-28 danych niezgodnych ze stanem 
rzeczywistym (ustalonych na podstawie dokumentów źródłowych), między innymi  
w sprawozdaniu za okres od początku roku do dnia 30.09.2018r.: 
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a) zawyżenie wydatków ogółem o kwotę 277,13zł oraz w: 
- § 4010 o kwotę 7.818,18zł, 
- § 4040 o kwotę 0,31zł, 
- § 4260 o kwotę 44,39zł 
b) zaniżenie wydatków w: 
- § 4110 o kwotę 364,69zł 
- § 4210 o kwotę 3.444,00zł, 
- § 4300 o kwotę 3.777,06zł 
Powyższe zostało spowodowane nierzetelnym prowadzeniem ksiąg rachunkowych.  
29. Wystąpienie niezgodności danych wykazanych w sprawozdaniach Rb-28S  
z danymi wynikającymi z ewidencji księgowej, tj. w: 
a) sprawozdaniu za okres od początku roku do dnia 30.06.2018r. 
- zaniżenie wydatków § 4300 o kwotę 277,13zł, powyższe wynikało z braku ujęcia  
w ewidencji księgowej zwrotu wydatków dotyczących 2018r. 
b) sprawozdaniu za okres od początku roku do dnia 31.07.2018r. i za okres od 
początku roku do dnia 31.08.2018r. 
-zaniżenie wydatków § 4040 o kwotę 7.453,80zł i równoczesne zawyżenie o tą 
kwotę wydatków § 4210, § 4260 i § 4300,  
c) w sprawozdaniu za okres od początku roku do dnia 30.09.2018r.: 
- wykazanie zobowiązań w § 4010, § 4110, § 4120 w innych kwotach niż w ewidencji 
księgowej (wykazane w sprawozdaniu zobowiązania w ww. paragrafach wynikały  
z listy płac  za wrzesień 2018r.), 
- brak wykazania zobowiązań wynikających z konta 201 „Rozrachunki z odbiorcami  
i dostawcami” w kwocie 985,57zł. 
 

Zaleca się: 
W celu spełnienia wymogów wynikających z § 9 ust. 1 i 2 rozporządzenia Ministra 
Rozwoju i Finansów z dnia 9 stycznia 2018r. w sprawie sprawozdawczości 
budżetowej (Dz.U.2018.109 ze zm.) oraz mając na uwadze art. 24 ust. 4 pkt 2 ustawy 
z dnia 29.09.1994r. o rachunkowości (j.t.Dz.U.2018.395 ze zm.): 
1) zapewnić zgodność kwot wykazywanych w sprawozdaniach budżetowych  
ze stanem rzeczywistym,  
2) zapewnić zgodność kwot wykazywanych w sprawozdaniach budżetowych 
z danymi wynikającymi z ewidencji księgowej, 
3) dokonać korekt sprawozdań budżetowych za 2018 r. zgodnie z § 24 Załącznika  
nr 36 do ww. rozporządzenia, 
4) sprawozdania finansowe sporządzać rzetelnie i prawidłowo pod względem 
merytorycznym i formalno-rachunkowym. 
 

Pisemną informację o realizacji powyższych zaleceń należy złożyć w terminie  
30 dni od daty otrzymania niniejszego pisma do Prezydenta Miasta Radomia 
(sekretariat Prezydenta Miasta Radomia, ul. Jana Kilińskiego 30, pokój 100). 


